
COMUNE DI GAGLIOLE 
   

 

COPIA 

 

DETERMINAZIONI DI SEGRETERIA 

NUMERO N. 127 DEL 14-09-21 

 

N. REG. GEN. 201  
 

 

Oggetto:  IMPEGNO E LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO ALL'ASD 

CAMERINO-CASTELRAIMONDO PER MAGGIORI ONERI RIGUARDANTI 

L'ORGANIZZAZIONE DEL CENTRO ESTIVO CONSEGUENTE EMERGENZA 

COVID-19 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
 

• premesso che in risposta all’emergenza COVID-19 si è reso necessario provvedere a 

misure straordinarie di protezione individuale e di distanziamento sociale; 

 

• visto che in concomitanza con il periodo di interruzione dell’attività didattica, per 

venire incontro alle esigenze di socializzazione degli scolari che hanno seriamente 

risentito delle restrizioni sociali, il Comune di Gagliole ha deciso di organizzare un 

centro estivo dedicato agli alunni della scuola dell’infanzia; 

 

• considerato che gli alti oneri derivanti dall’organizzazione dei centri estivi hanno 

impedito all’Amministrazione di organizzare apposito centro estivo dedicato anche 

agli alunni della scuola primaria; 

 

• visto che a tal proposito il Comune di Gagliole, con delibera di Giunta Municipale 

nr. 37 del 28.05.2021, ha fornito apposito atto di indirizzo per l’erogazione di un 

contributo di € 1.000,00 all’ASD Camerino-Castelraimondo per l’organizzazione di 

una colonia estiva dedicata ai ragazzi della scuola primaria, consentendo di 

abbattere i costi per le famiglie; 

 

• visto che a questo Ente è stato erogato il saldo del Fondo per l’esercizio delle 

funzioni fondamentali, per il cui utilizzo è stato fornito apposito atto di indirizzo 

con delibera di Giunta Municipale nr. 57 del 02.09.2021; 

 

• considerato che tale fattispecie risulta tra quelle elencate all’interno degli interventi 

previsti con la succitata delibera; 

 

• ravvisata pertanto la necessità di dover procedere in merito; 

 

• considerato che tale flusso finanziario esula dall’acquisizione del CIG, in quanto 

trattasi di trasferimento fondi; 

 

• vista la delibera di Giunta Municipale nr. 45 del 04.09.2019 con la quale si 

attribuiscono al Legale Rappresentante dell’Ente le funzioni di cui all’art. 107 del 

D.Lgs. 267/2000; 



 
 

DETERMINAZIONI DI SEGRETERIA n. 127 del 14-09-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI GAGLIOLE 

 

 

• vista la delibera di Consiglio Comunale nr. 3 del 29.03.2021 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2021-2023; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di dare atto che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente 

disposto; 

 

2. di impegnare la somma di € 1.000,00 a titolo di contributo all’ASD 

Camerino-Castelraimondo per maggiori oneri riguardanti l’organizzazione del 

centro estivo conseguente l’emergenza COVID-19; 

 

3. di dare atto che l’onere di cui in argomento, trova allocazione come segue: 

 

a. € 1.000,00 al capitolo 1201/1 del bilancio di previsione 2021; 

 

4. di liquidare all’ASD Camerino-Castelraimondo il contributo di cui trattasi, 

dando per richiamate le premesse ed i presupposti summenzionati; 

 

5. di dare atto che trattandosi di trasferimento fondi non è necessaria 

l’acquisizione del codice CIG; 

 

6. di dare atto che il Responsabile della spesa ha adempiuto agli obblighi previsti 

dal combinato disposto degli art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. n. 78/2009 

convertito, con modificazioni, dalla Legge 3 agosto 2009, N. 102 e 183, comma 8 

del T.U.E.L. (modificato dal d.lgs. n. 126/2014) che recita “Al fine di evitare 

ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della 

spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo 

di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di 

stabilità interno; la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente 

comma comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa. Qualora lo 

stanziamento di cassa, per ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte 

all'obbligo contrattuale, l'amministrazione adotta le opportune iniziative, anche 

di tipo contabile, amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione di 

debiti pregressi”; 

 

7. di dare atto che l’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, 

di cui all’Art. 147-bis, comma 1 del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del 

presente provvedimento, al momento della sua adozione, da parte del 

Responsabile dell’Area, sottoscrizione con la quale viene anche implicitamente 

dichiarata la regolarità e correttezza della relativa azione amministrativa; 

 

8. di dare atto che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai 

sensi dell'Art. 147-bis, comma 1, 2° periodo del d.lgs. n. 267/2000, è espresso dal 

Responsabile del servizio finanziario, mediante formulazione del visto di 



 
 

DETERMINAZIONI DI SEGRETERIA n. 127 del 14-09-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI GAGLIOLE 

 

regolarità contabile, allegato alla presente determinazione come parte 

integrante e sostanziale; 

 

9. di dare atto che la spesa conseguente all'impegno assunto con il presente 

provvedimento sarà esigibile, ai sensi del combinato disposto del d.lgs. n. 

118/2011 e del principio contabile applicato n. 2 allegato al D.P.C.M.  

28/12/2011 nell’esercizio in corso. 

 
 
 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(F.to  SANDRO BOTTICELLI) 



 
 

DETERMINAZIONI DI SEGRETERIA n. 127 del 14-09-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI GAGLIOLE 

 

Ai sensi dell’art. 151, comma 4 del DLGS 267/2000, verificata la regolarità contabile, si 
attesta la copertura finanziaria, ciò comportando l’esecutività dell’atto. 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
(F.to Botticelli Sandro) 

 
 
Gagliole, lì 17-09-21 

 
Il sottoscritto responsabile del servizio attesta che la copia della presente 
determinazione viene trasmessa al Servizio Segreteria per i successivi adempimenti. 
 

Il Responsabile del Servizio  
(F.to  SANDRO BOTTICELLI) 

 
Gagliole, lì 17-09-21 
_____________________________________________________________________ 
 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione nel sito web 
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico per 15 giorni consecutivi. 
 

Il Responsabile del Servizio  
(F.to Botticelli Sandro) 

 
Gagliole, lì 17-09-21 
 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal 17-09-21 al 02-10-21 
 

Il Responsabile della pubblicazione 
(Botticelli Sandro) 

 
Gagliole, lì  
 

 

  
 


